
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 4 

Sigla:A. Gifuni 

Prot. PR.454.005.BIS.V 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 7174333EDE 

ID 20473 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che l’Amministrazione, a seguito di espletamento, ai sensi dell’articolo 60, commi 

1 e 3, del D.Lgs.vo n. 50/2016, di una procedura di gara “aperta”, articolata in sei lotti, ha stipulato 

in data 19/04/2018, con la Società “Vitrociset S.p.A.”, il contratto n. 

600/C/PR/454/005/BIS/0003015/18, avente ad oggetto la “fornitura di servizi di aggiornamento 

tecnologico e di gestione  tecnica, con metodologia “Full Swap Service” per il ripristino e 

mantenimento in efficienza degli impianti di videosorveglianza urbana realizzati, nell’ambito delle 

programmazioni “PON 2007 – 2013” nella Regione Sicilia – Lotto 5”, per una durata di 

complessivi 30 (trenta) mesi, di cui sei a titolo gratuito, con scadenza fissata al 23/12/2022, 

regolarmente registrato alla Corte dei Conti in data 29/8/2018 al Foglio n. 1957., per un importo 

di € 4.136.372,41, I.V.A. inclusa; 

 

Considerato che i Direttori dell’Esecuzione contrattuale, rispettivamente della Zona 

Telecomunicazioni “Sicilia Occidentale” con nota n. 4848 del 09/10/2020 e della Zona 

Telecomunicazioni “Sicilia Orientale” con nota n. 4275 del 06/10/2020, hanno rappresentato 

l’esigenza di provvedere all’aggiornamento tecnologico di talune apparecchiature, individuate in 

n. 89 “lettori targhe” e n. 80 “telecamere di osservazione”; 

 

Visto l’intendimento dell’Amministrazione di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 

106, comma 12, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ricorso all’istituto del c.d. “quinto 

contrattuale”, nei limiti dell’importo massimo consentito pari ad € 827.274,49, I.V.A. compresa, 

come da previsione contrattuale di cui all’articolo 1, Punto 2), dell’atto negoziale 

sopramenzionato; 

 

Acquisita, da parte della Società Vitrociset S.p.A.”, l’offerta tecnico-economica n. 

9372/BUDS/OPP-9454/RP/PF/am del 22/04/2021, per un importo di € 677.546,16, oltre I.V.A.; 

 

Richiamato il relativo “parere tecnico-economico” prodotto dal competente Ufficio Tecnico 

ed Analisi di Mercato, con nota n. 61134 in data 29/07/2021 e successiva nota n. 72557 del 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 4 

27/09/2021, recante una quantificazione pari ad € 677.545,81, oltre I.V.A., accettata dalla Società 

contraente con nota 9950/BUDS/RP/PF/am del 16/09/2021; 

 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, nonché 

la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in 

data 11/11/2016 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22/11/2016, come 

integrata dalla Delibera n. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 260 del 7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP);  

 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, 

in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016, 

in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamati il “Patto di integrità” ed il “Codice di Comportamento”, predisposti nel rispetto 

del disposto normativo di cui all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documenti già 

debitamente sottoscritti unitamente al contratto n. 600/C/PR/454/005/BIS/0003015/18 del 

19/04/2018; 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, n. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32, dal Decreto Legge 

16/07/2020, n. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, n. 120, nonché 

dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 29/07/2021, n. 108; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, 

per la parte tuttora vigente; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 4 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

Visto l’art. 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in materia 

di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 18/03/2021, registrata alla Corte dei Conti 

in data 25/03/2021, al numero 749; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

20/04/2021, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 22/04/2021, al Visto n. 2035; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuale per 

l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. L.vo n. 50 del 18/04/2016 

ed ex “Linea Guida nr. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata dalla Delibera 

nr. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 

07/11/2017, significando che, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs.vo nr. 50/2016, nonché in 

aderenza alle “Linee Guida” nr. 15 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici), ed, in 

particolare, al Paragrafo 6, Sottoparagrafo 6.3, non sussistono elementi che comportino l’obbligo 

di astensione rispetto alla designazione in argomento; 

 

DETERMINA 

 

1) di dar corso alla formalizzazione e stipula di un atto negoziale di “quinto contrattuale” al 

contratto “madre” n. 600/C/PR/454/005/BIS/0003015/18 del 19/04/2018, avente ad oggetto 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 4 

“l’acquisizione di ulteriori n. 89 (ottantanove) “lettori targa” e n. 80 (ottanta) “telecamere di 

osservazione” necessari per l’aggiornamento tecnologico del sistema di videosorveglianza della 

Regione Sicilia”; 

 

2)  di prevedere, ai sensi dell’articolo 113, comma 2, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., recante 

“Codice dei contratti pubblici”, nelle more dell’approvazione di apposito Regolamento, di cui 

al comma 3 del medesimo articolo 113, l’accantonamento di una somma pari all’1,90% della 

base d’asta, di cui l’80%     da destinare al personale interessato secondo i criteri previsti in sede 

di contrattazione decentrata integrativa e il restante 20% all'acquisto da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e/o l’attivazione di tirocini 

formativi e di orientamento, di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196. 

 

3) di imputare la spesa relativa agli “incentivi per funzioni tecniche”, di cui al menzionato articolo 

113, per un importo massimo di € 12.873,37, cui sono da aggiungere € 2.832,14 per I.V.A. al 

22%, per un totale di € 15.705,51 sul capitolo di bilancio 7457 - piano gestionale 3, esercizio 

finanziario 2022; 

 

4) di imputare la spesa relativa alle forniture di cui sopra, complessivamente ammontanti ad Euro 

826.605,88, I.V.A. inclusa, sul capitolo di bilancio 7457, piano gestionale 3, con esigibilità 

nell’esercizio finanziario 2022; 

 

5) di stipulare il relativo atto negoziale con la Società “Vitrociset S.p.A.”, in ossequio all’art. 32, 

comma 14, del D. L.vo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.. 

 

Roma, (data del protocollo)  

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2021-10-01T16:32:28+0200
	Validazione MIPG


		2021-10-04T09:48:10+0200
	Validazione MIPG


		2021-10-07T12:27:27+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0076471/2021 E m_it/DCSTLP




